
CADERNO 2  3SEGUNDA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2014

RESOLVE:
CONSTITUIR; Comissão de Licitação para o processo licitatório 
nº 036/2014 – Pregão Eletrônico nº 022/2014-SEFA – Sistema 
de Registro de Preços-SRP, cujo objeto é a aquisição futura e 
eventual de material permanente – telefone de mesa, bebedouro, 
microondas e frigobar, composta pelos seguintes servidores, 
respectivamente, Pregoeiro e Equipe de Apoio: RAIMUNDO 
NONATO MELO MARINHO, Datilógrafo, Identifi cação Funcional 
nº 5206855/1, ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, 
Identifi cação Funcional nº 03252205-1, lotados na Célula de 
Gestão de Licitações e Contratos, e PAULO MIGUEL GARCIA 
CÂMARA, lotado na Célula de Gestão de Recursos Materiais-
CGRM.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

EDITAL DE AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL-
CERAT BELÉM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743382
O Coordenador  Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária  da CERAT-Belém,  no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
lavrado o  AUTO  DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL 
– AINF, originários da  Ação Fiscal de  Rotina ou Pontual nº 
012014820000878-5, conforme abaixo identifi cado.

AINF

012014510002615-9

RAZÃO SOCIAL :  S B C COMÉRCIO DE BEBIDAS E 
ALIMENTOS LTDA.
NOME DE FANTASIA:  :  S B C COMÉRCIO DE BEBIDAS E 
ALIMENTOS LTDA.
INSC. EST. Nº  15.293.421-9
AFRE Responsável:  JOSE RIBAMAR ERICEIRA
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, Art. 14, § 3º, o 
que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada na Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566, entre  Av. José Bonifácio e Trav.. Castelo 
Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, fi ndo o qual  
sujeitar-se-á a cobrança executiva do crédito tributário.
João Guilherme Melo Cavaleiro de Macedo
Coordenador Fazendário - CERAT- Belém

PORTARIA N.º 082, DE 08 DE SETEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743414

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, em exercício, 
no uso da competência que lhe é conferida pelo art. 70 da Lei 
n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, e tendo em vista os 
termos dos Processos n.º 192014730001163-3/SEFA e n.º 
192014730001466-7/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 3º, inciso I da Lei n.º 5.529, 
de 5 de janeiro de 1989 e com base no parecer exarado pela 
Diretoria de Tributação - DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 
69 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, a isenção 
do Imposto sobre a Transmissão “Causa Mortis” e Doação de 
quaisquer bens e direitos - ITCD, ao INSTITUTO NACIONAL 
DO SEGURO SOCIAL – INSS, relativo à transmissão de bem, 
conforme especifi cado abaixo, decorrente de doação do imóvel 
de propriedade da Prefeitura Municipal de Breu Branco:
�  Área urbana localizada na Avenida Slongo, s/nº, Bairro Novo 
Horizonte nesta cidade de Breu Branco-PA, medindo 1.000,00m² 
(Um mil metros quadrados), confrontando pela frente com a 
Avenida Slongo, pela lateral direita com a Prefeitura Municipal 
de Breu Branco, pela lateral esquerda com a Rua Parauapebas 
e pelos fundos com a Prefeitura Municipal de Breu Branco. 
Registrado sob o nº 747 ás folhas 156 no Livro 2-D, no CARTÓRIO 
OFÍCIO ÚNICO do Município de Breu Branco-PA.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em exercício, em 
08 de setembro de 2014.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743543

PORTARIA Nº 1265 DE 12 DE SETEMBRO DE 2014
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, 
publicada no D.O.E nº. 31.852 de 10/02/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor Mauro Gama Tobias, Identifi cação 
Funcional nº. 4065-1, Administrador, lotado na CAFE, para 
atuar como Fiscal do Contrato 049/2014, fi rmado entre a 
SEFA e o Sr. Denis Leão de Souza, referente à contratação de 

Consultor Individual para atuar na Coordenação de Assuntos 
Fazendários Estratégicos-CAFE.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração / SEFA

SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/SEFA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743569

PORTARIA Nº 858 DE 03 DE SETEMBRO DE 2014
INTERROMPER a contar de 16/08/2014, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 15 (quinze) dias, das férias da 
servidora LILIAN DE JESUS PENHA VIANA NOGUEIRA, Id Func 
nº 700509/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada 
na CERAT de Marabá, transferidas através da Portaria n.º 951 
de 14/07/2014, publicada no DOE n.º 32.688 de 21/07/2014, 
referente ao exercício de 22/04/2013 a 21/04/2014, as 
quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período de 
16/10/2014 a 30/10/2014.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 875 DE 03 DE SETEMBRO DE 2014
CONCEDER ao servidor DANIEL FRAIHA PEGADO, Id Func nº 
5852439/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na 
CERAT de Marituba, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no 
período de 21/08/2014 a 30/08/2014.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 743790
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 723910

CONTRATO: 45
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução dos 
serviços de ampliação de pontos lógicos e instalação/revisão de 
Rede Elétrica com 4 circuitos elétricos para alimentação de 6 
pontos de ventiladores, 3 pontos de tomadas comum, 3 pontos 
de tomadas estabilizadas, e 2 pontos telefônicos e revisão da 
luminárias pendentes de 250 W, conforme pontos marcados 
na planta anexa, nas dependências do Galpão de Bens Móveis- 
Patrimônio da Secretaria de Estado da Fazenda. 
Valor Total: 16.582,00
Data Assinatura: 31/07/2014
Vigência: 31/07/2014 a 30/10/2014
Convite: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PLANA CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R da Mata, 140
CEP. 66615-420 - Belém/PAComplemento: pas nova 140
Telefone: 0000000000 
Ordenador: MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743811

PORTARIA: 0897
Objetivo: participar de reunião do GT 06
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0512859501/IRACEMA SATOMI YOKOKURA (Coordenador 
Fazendario) / 12.5 diárias (Completa) / de 05/10/2014 a 
17/10/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743815

PORTARIA: 0898
Objetivo: participar de agenda da SEFA
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
S.Paulo/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0585816001/JOSE GUILHERME DE SOUZA MOITTA KOURY 
(COORDENADOR FAZENDÁRIO) / 10.5 diárias (Completa) / de 
17/09/2014 a 27/09/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743819

PORTARIA: 0419
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0506272102/DAYSE VIANA DE MURGUEITIO (FISCAL DE 
RECEITAS ESTADUAIS) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/09/2014 
a 18/09/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743828

PORTARIA: 0418
Objetivo: participar do GT 05
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0588714301/CHARLES WILLIAMS MAGALHAES FERREIRA DE 
SOUZA (GERENTE FAZENDÁRIO) / 3.5 diárias (Completa) / de 
21/09/2014 a 24/09/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743718

PORTARIA: 1256
Objetivo: DISSEMINAÇÃO DO PLANEJAMNETO ESTRATÉGICO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/Conc/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5418552804/MANOEL DE MORAES NUNES (Coordenador 
Fazendário) / 3.5 diárias (Completa) / de 06/10/2014 a 
09/10/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743722

PORTARIA: 1223
Objetivo: fazer a manutenção da lancha
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/Obidos/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0512107801/LUI ADELSON RODRIGUES SENA (Marinheiro) / 4.5 
diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 19/09/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743725

PORTARIA: 1264
Objetivo: executar serviço de digitação
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Sanatrém/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0324735001/RITA DO SOCORRO MARQUES CORREA 
(Auxiliar Técnico) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/09/2014 a 
20/09/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743727

PORTARIA: 1263
Objetivo: executar serviço de digitação na UECOMT
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0325214001/IVETE GONÇALVES DE ARAÚJO (Auxiliar Técnico) / 
4.5 diárias (Completa) / de 16/09/2014 a 20/09/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743731

PORTARIA: 1264
Objetivo: executar serviço de digitação
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0324735001/RITA DO SOCORRO MARQUES CORREA 
(Auxiliar Técnico) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/09/2014 a 
20/09/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES


